Ibid.

4. Reg. 9.

Iose. lib. 9. ant. Iu. ca. 7.

Explanatio cap. 11. Athalia verò mater Ochozię. Art. 14.

DE Athalia ambitiosissima regni imperatrice, & de Ioas vero regni hærede nunc agitur. Athalia verò mater Ochozię regis Iudę, [videns] .i. cognoscens] mortuum] esse] filium suum] id est, interfecit eum à Iehu, [surrexit & interfecit] per suos ministros] omne semen regium] .i. posteros natos ex femine Dauid, quibus poterat ius regnandi competere, quatenus ipsa sola regnaret. Vndē Iosephus ait: Studuit vt nullū de domo Dauid relinqueret, vt nullus ex eis ad regnum vltimū perueniret. Veruntñ quod ait scriptura, Interfecit omne semen regium, intelligendum est eum aliquantula exceptione. Nam vnus euasit infantulus, sicut subiungitur: [Tollens autē Iosaba filia regis Ioram, soror Ochozię, Ioas filium Ochozię. Inconuenienter ergo quidam ait, q Iosaba ista fuit soror Ioram. Nam & Iosephus & Magister in historijs dicunt, q Ochozias ex vno patre habuit sororem nomine Iosaba. idem asserunt 2. Paral. 22. Ioas filium Ochozię iuniorem ac minimum, imō anniculum, [furata est eum de medio filiorum regis] Ochozię, [qui interficiebantur.] Ecce quanta fuit crudelitas atque ambitio impijssimę Athalię huius, quę regnandi libidine interfecit filios filij sui, cūm tñ auizę soleant valde diligere filios ac filias filiorum & filiarum suarum, [& nutricem eius de trichinio] .i. cenaculo, [& abscondit eum à facie Athalię, vt non interficeretur. Eratq; cum ea in domo dñi clām] .i. occultē] [sex annis.] Circa hæc Lyra allegat & approbare videtur R. Salomonem, dicentem, q Ioas & nutrix sua fuerit custoditi in solario templo, ad quod nemo audebat accedere, nisi sacerdotes & Leuitę custodientes vasa sancta ibi reposita: idēd meliūs poterant ibi celari, & quantum secundum legem non licuerit ibi esse infantulo &

Iose. lib. 9. ant. Iu. ca. 7.

Ibid. Pet. Co. hist. li. 4. re. ca. 16

R. Salomon.

nutricij, tamen in tali ac tanta necessitate id licuit, propter quod Ioiada pōtīfex ita disposuī, sic
 2. Reg. 21. ut Abimelech pōtīfex dedit Dauid & pueris eius panes ppositionis ad māducandū. Sed his ob-
 uare videtur quod 2. Paral. 22. cōscriptum est, q̄ abscondit puerum cum nutrice sua in cubicu-
 lo lēctulorum, hoc est, in dormitorio sacerdotum in templo ministrantū, vt etiā Hebraica glo-
 fa exponit. Hinc Iosephus p̄statur, q̄ portauit eum in cubiculum, & clausit ibidem. In Schola-
 Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 7. Per. Co. hist. li. 4. re. ca. 16
 stica quoq; fertur hist. q̄ abscondit eum in domo dñi, i. in domunculis sacerdotū hebdomadari-
 orum, quæ erant circa tēplum. Veruntū pro horum cōcordia aliq̄ opinant, q̄ primū fuit absco-
 ditus in cubiculo lēctulorum, deinde pro maiori cautela in p̄fata templi solaria. Porro Atha-
 lia regnauit super terram 7. annis. Anno autē 7. misit Ioiada pōtīfex, i. cuius vxor p̄fata Iosaba
 fuit. Etem tribus sacerdotalis ac regia, tanq̄ cæteris digniores, frequēter erāt matrimonio iuncte;
 Quō autē & ad quos ac p̄pter qd miserit Ioiada, non hic, sed 2. Paral. 23. recitatur, quo legitur: As-
 Iosep. lib. 6. sumpsit cēturiones Azariam & Ismael & Maasiam, q̄ circūeuntē Iudam, cōgregantes Leuitas, &
 an. tu. ca. 7. vt adicit Iosephus, etiā sacerdotes de cunctis vrbibus Iuda, & principes familiarum Israel, vene-
 runtq; in Hierusalem. Et assumēs cēturiones & milites cēturionibus illis subiectos, & erāt 7. cen-
 tiones, vt Iosephus scribit, & p̄legatus Paral. liber cōsonat. Introduxit eos ad se in tēplum
 dñi Ji. in partem templi quam poterāt introire, putā in atrium, vel forsan ex necessitate & dispen-
 satione in primam & exteriorē templi partem, quæ dicitur sancta. Ep̄pigitq; cum eis scodus Ji.
 padum inijt de modo cōstituēdi ipsū Iosabam in regem. Et adiurās eos in domo dñi, vt f. s. deli-
 ter sibi adstaret, & ea quæ dixit eis, in secreto tenerēt, quousq; res fortiret effectum, super quo
 exegit ab eis iuramentū, ipsiq; iurauerunt, cōstēdit eis filium regis, videlicet ipsū Iosabam filium
 Ochoziaz, & p̄cepit illis, dicens: Iste est sermo quem facere debetis: Tertia pars vestrū introcat
 sabbato, in quo puer iste Iosabam vngetur in regem, & obseruet excubias domus regis, Ji. vigiliis
 teneat, & iter custodiat quod ducit ad palatium, ne quis de domesticis Athaliae ex palatio eru-
 mpens, posset regem inuadere. Porro 2. Paral. 23. legitur: Tertia pars vestrū q̄ veniunt ad sabbat-
 um, sacerdotum & Leuitarum & ianitorum, erit in portis. Quolibet etenim sabbato intravit vnus
 de 24. supremis sacerdotibus, in sub pontifice cōstitutis: & cum vno illo intrauerunt 24. sacerdo-
 tes existentes sub eo, turbæq; Leuitarum & cantorū ac ianitorum deputatæ eidem, & tunc popu-
 lus cōfluxit ad templum, prout hæc 1. Paralip. plenius describit, & ibi exposita sunt. Tertia autē
 pars vestrū sit ad portam Seir, p̄per quam ascendebat de ciuitate ad regiam domum, ad custodi-
 endum ne ex illa parte aliquis violentiā regi aut nobis queat inferre. Et tertia pars sit ad portā,
 quæ est post habitaculum scutariorum, i. quorū officium erat vel facere scuta, aut ante regem ea
 portare. Et custodietis excubias domus Mesa, Ji. custodiam regis, per quam domum seu portam
 ascendebat de palatio regis in tēplum. Duæ verō partes ē vobis, videlicet oēs egredientes sab-
 bato Ji. tam sacerdotes, Leuitæ, cantores ac ianitores, q̄ expleto officio suæ hebdomadæ, exeunt
 sabbato tēplum, q̄ illi q̄ egrediunt domos suas, vt ingrediant tēplum diluculo sabbati, quo alij
 exeunt ad ministrandū in templo per suam hebdomadā, custodiet excubias domus dñi, Ji. in
 templo erunt vigilantes & intenti, circa regem, & vallabitis Ji. circūdabitis eum p̄o eius mu-
 nimine, habentes arma in manibus vestris. Nemp̄ sabbato illo pontifex retinuit secum eos q̄
 expleuerāt suæ septimanæ officium, q̄ aliās solebāt abire, sed p̄ maiori subūdio tunc manserūt.
 Et si quis aut ingressus fuerit septem templi, interficiatur. Ji. si quis aduersariorum intrare p̄sum-
 pserit ambitum templi, mox educatur & extra tēplum ac atria eius necetur. Et tertia pars cum rege
 introeunte & egrediente. Et fecerunt cēturiones iuxta oīa quæ p̄ceperat eis Ioiada sacerdos. Et
 assumēs singuli viros suos Ji. singuli cēturiones subiectos sibi milites, vel singuli sacerdotes mi-
 nistros inferioris gradus eis subiectos, q̄ ingrediebant ad sabbatum, i. ad ministrandū in tēplo
 in sua hebdomada, & cum his q̄ egrediebant sabbato, suo (vt dictum est) impleto obsequio, vne-
 nerunt ad Ioiadam sacerdotem Ji. pontificē, q̄ dedit eis arma & hastas regis Dauid, quæ erant in
 Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 7. domo dñi. Ji. in armamentario à Dauid cōstituto in templo, vt Iosephus dicit, i. quod Dauid per
 Ibid. Iosephus addit. Cā parte templi dextera vsq; ad partē sinistram altaris & ædis Ji. in exteriori parte
 tēpli, in qua erat altare incensū per gyrum, occupantes per ordinē spatium illud vsq; ad sinistram
 altaris ac ædis seu templi, & circa regem. Produxitq; filium regis, & posuit super eum diadema
 & testimonium, feceruntq; eum regem, & vnserunt Ioiada pontifex & filij eius, vt 2. Paral. 23. di-
 citur, & plaudēs manu Ji. signa lætitiæ cum manuū agitatione mōstrantes, dixerunt: Viuat
 rex. Naturale est eodem hoibus, libētē habere verum & hereditarium principē, & malle subef-
 se viro q̄ sceminæ. Ideo vidētēs regem in unum & diademate coronatum, & de loco suæ abscon-
 sionis p̄ductum in medio, & testimonium positum super eum, i. librum legis in manu eius, iuxta
 illud 2. Paral. 23. Dederunt ei in manu eius tenēdam legem, vt scilicet iugiter exerceretur ac mer-
 di-

Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 7. Per. Co. hist. li. 4. re. ca. 16

Iosep. lib. 6. an. tu. ca. 7.

Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 7.

Ibid.

ditaretur in ea, iuxta illud Deut. 17. Postq̄ rex sederit in folio regni sui, describet sibi Deuterono-
 mium legis huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus, legetq; illud oibus diebus vi-
 tæ suæ, vt discat timere dñm Deum suum. Hæc, inquam, videntes, gauisi sunt valdē, & vociferari
 sunt in altum. Et audiuit autē Athalia vocem populi currentis, & ingressa Athalia ad turbas in tem-
 plum dñi, Nam de industria permisit eam intrare vt caperetur: & in p̄cepto Ioiadæ, q̄ man-
 dauit, ne quis permetteretur intrare in tēplum vel atrium, ipsa intelligebatur excepta. dicitq;
 Lyra, q̄ permisa fuit intrare cū sua comitū. Porro Iosephus scribit, q̄ sacerdotes eam mox accē-
 perunt, armatos verò qui eam sequebantur, intrare prohibuerūt, quod verius reor. [vidit regem
 Iose. lib. 9. an. lu. ca. 7.
 stantem super tribunal iuxta mozem Ji. super solium iudiciale, in signum, q̄ esset populi iudex,
 2. Paral. 23. legitur: Cumq; vidisset regem stantem super gradum in introitu. De folio isto dictum
 est 3. Reg. 10. in his quæ de tēplo Salomonis introducta sunt ibi. Et cantores & turbas prope eum.
 Oēmq; populum terræ canentē tubis Ji. quosdam de oibus quos pontifex conuocauit. Et scidit
 vestimenta sua, clamauitq; Coniuratio coniuratio. 2. Paral. 23. fertur clamasse, Insidia infidiæ, q̄
 coniuurationem & insidias appellauit conpirationem & p̄acticam contra se factam. P̄cepit
 autē Ioiada centurionibus qui erant super exercitum, & ait: Ioiada: Educite eam extra septem tem-
 pli Ji. extra circuitum & clausuram ipsius, & quicumq; eam sequutus fuerit ad ferendum ei auxi-
 lium, feriatur gladio. Dixit em̄ sacerdos: Non occidatur in templo dñi. Imposueruntq; ei ma-
 nus, & impeerunt Ji. impulerunt eam per viam introitus equorum iuxta palatium: quæ via sic
 vocabatur, qm̄ nobiles & potentes, veniendo ad templum, poterant vsq; ad locum illum venire
 equestres, sed inde processerunt pedestres. Et interfecta est ibi. Prohibuit quippe pontifex oc-
 cidit eam in sacro loco, ne sanctum violarent, occidendo in ea veneficam, vt Iosephus loquitur. Pe-
 pigit ergo Ioiada scodus inter Deum & inter regem & inter populum Ji. regem ac populum hor-
 tabatur, obligauit & adiurauit, vt Deo fideliter deseruirent. ideo subditur: vt esset populus dñi
 per cultum & obedientiam, & inter regem & populum, vt regi essent fauorabiles & subiecti,
 rex quoq; eos debite gubernaret. [Ingressusq; est oīs populus terræ templū Baal, quod Iosepho
 referente, Ioram rex & vxor eius Athalia construxerant Baal, ad Dei iniuriam & ipsius Achab ho-
 nozem, & destruxerunt aras eius, & imagines contriuerunt valide. Jm̄d & totum templum illud
 sacrilegum, vt 2. Paral. 23. legitur. [Matthan quoq; sacerdotem Baal occiderunt coram altari. Et
 posuit sacerdos custodias in domo dñi Ji. custodiam ac diligentiam templi ac regis in eo, cōmi-
 sit Ioiada sacerdotibus ac Leuitis, tulitq; centuriones, & Cerethi & Phelethi legiones, & oēm po-
 pulum terræ, de duxeruntq; regem de domo dñi. Et venerunt per viam portæ scutariorum in pa-
 latium, & sedit super thronum regum. Lætatusq; est oīs populus terræ, & ciuitas cōp̄suevit. Atha-
 lia autē occisa est gladio in domo regis septemq; annorum erat Iosabam cum regnare cōp̄suevit. Quid
 autē per Cerethi & Phelethi desiḡnetur, diffuse expositum est supra, 3. Reg. 1. sicq; cōuersi ad epu-
 las, festiuitatem multis diebus, secundum Iosephum, p̄regerunt. Moraliter docemur ex isto ca-
 pit. quanta mala operetur ambitio, quæ nec propriæ parcit proli. Deniq; personæ quæ p̄funt
 cum ambitione, & suam verentur p̄sidentiam perdere, frequenter occidunt spirituales filios suos,
 q̄bus vel blandiuntur, vel debitam correctionem & correptionem non exhibent, ne fortē illos
 offendant, aut proprio cōmodo & honore priuentur, aut de suæ stationis p̄sidentia expellantur.
 Insuper hic docemur, qualiter pontifices & sacerdotes debent instruere reges ac principes ad di-
 uinæ obseruantiam legis, utq; vt inuicem ordinatē se habeant hi qui p̄sunt & qui subsunt, & supe-
 riores inferioribus suis debitam directionem, defensionem, sollicitudinemq; impendant ac in fe-
 riores superioribus suis obedientiam, gratitudinem & honorem exhibeant, & oēs in visceribus
 charitatis se amplectantur, sicq; dissident templum Baal, hoc est, oēm vitiosam adhesionem, oc-
 cupationem & affectionē ad vana sensibilia & caduca, ne venter, aut nummus, aut Venus, aut ho-
 normundanus, sit deus & idolum alicuius.]

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Expōsitio cap. 12. Anno 7. Iehu regnauit Iosabam.

Art. 15.
 N Vne de regno & actibus Iosabæ regis Iuda, fit mentio, & historia huius cap. 2. Paralip. 24. ple-
 nius cōtinetur, atq; ibidem exposita est. Anno 7. Iehu regis Israel regnauit Ji. regnare in-
 cepit Iosabam. Quadraginta annis regnauit. Nomen matris eius Zibea de Beer Seba. Fecit Iosabam re-
 coram dñi Ji. iuste vixit cunctis diebus quibus docuit eum Ioiada sacerdos Ji. q̄ diu Ioiada pon-
 tificem secum vixit ac ipsum direxit. Veruntū excelsa non abstulit, quia nec Ioiada ad hoc agen-
 dum infligasse eum videt, sed ea ratione permisit in excelsis offerri, qua & Asa ac Iosaphat iusti
 reges Iuda, vt in expositione tertij Reg. dictū est sæpē. Adhuc em̄ populus immolabat & adole-
 bat in excelsis incensum. Dixitq; Iosabam ad sacerdotēs: Oēm pecuniam sanctorum Ji. ordinatam vel
 deputandam ad vsum diuinum, quæ illata fuerit in templum dñi a p̄tereuntibus, Ji. quam p̄-
 tereuntes peregrinantes, & per loca tēpli transeuntes causa orationis ac immolatiōis obulerint
 in templo, quæ offertur pro precio animæ, & quam spontē & arbitrio cordis sui inferunt in tem-
 plum

2. Reg. 15. 2. Par. 17

plum dñi, accipiant illam sacerdotes iuxta ordinem suum. I. secundum dispositionem eis conuenientem, & iuxta ordinationem eis præfixam, & instaurant fartatecta domus, si quid necessarium videant in instauracione. I. innovent & reforment seu reparent ea quæ in textis templi quæ plana erant, aut in alijs templi partibus reparatione egebant. Verunt templum à Salamone cõstructum, non fuit adhuc multum antiquum, sed (vt Iosephus refert) Ioram & Athalia vxor ipsius, eorumq; filij fecerunt multas læsiones ac destructiões hinc inde in partibus templi, & ornamenta eius abstulerunt, & applicuerunt ea ad structuram & decorem phani Baal. [Igitur vsq; ad 20. annum Ios regis, non in instaurauerunt sacerdotes fartatecta templi. Vocauitq; rex Ios Ioiadā pontificem & sacerdotes, dicens eis: Quare fartatecta non instauratis templi? Inegligētis em̄ egerunt sacerdotes in hac re, vt 2. Paral. 24. legitur. [Nolite ergo amplius accipere pecuniam iuxta ordinem vestrum] à populo ad vsū p̄tactum eam colligēdo, sed ad instauratiōem templi reddite. I. exponite eam] his, q de illa pecunia em̄t necessaria in instauratiōe, I. prohibitiq; sunt sacerdotes vltra accipere pecuniam à populo, ad reponendū eam eo modo quo antè, & instaurant fartatecta domus. [Et tulit J. accepit Ioiada p̄t̄ifex gazophylacium vnum. I. arcam seu repositorium oblationum, caperuitq; foramen desup̄, I. vt per illud mitterentur oblata in arcam illam, & posuit illud J. gazophylaciū iuxta altare, I. vel holocausti, quod erat in atrio: vel thymiamatis, quod erat in exteriori & prima parte templi, tum q̄ subiungitur, ad dexteram ingredientis domum dñi, videtur quibusdam de altari, quod erat in atrio, intelligendū: q̄ in atrium intrabant vulgares, non in ipsum templū, i. in sancta vel in sancta s̄a d̄orum. Vndè 2. Paral. 24. legitur, q̄ posuerūt arcam iuxta portam dñi extrinsecus. [Mittebatq; in eam] i. in gazophylacio illo, [sacerdotes q̄ custodiebant] ostia templi. Nam ostia atriorum custodire, fuit officium ianitorum, cōm̄ pecuniam quæ deferēbāt ad templū dñi] pro instauratiōe p̄dicta. Vndè sup̄ in isto cap. dicitur, oēm pecuniam quæ illata fuerit in templū dñi, quæ offertur, p̄ precio animæ, i. quam qlibet virilis etatis, q̄ potest ad bellum p̄cedere, offert pro sua persona, q̄ p̄cepit rex, vt qlibet talis offerret pro hoc vsu dimidium siclum argenti, vt Iosephus refert, & quam spontè, i. etiam illam pecuniam quam ditiones & deuotiores vltra hoc obtulerunt ex libero arbitrio & specialis deuotione. [Cumq; viderent pecuniam nimiam], i. valde copiosam, [esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis & pontifex] ad afferendū gazophylaciū per manus Leuitarū, vt 2. Paral. 24. additur. [Esse viderunt q̄ numerabāt pecuniam quæ inueniebatur in domo dñi] corā rege, Iosepho teste, vt nulla esset suspitio fraudis. [& dabāt eam iuxta numerum atq; mēsūrā, i. cum certo numero & cōgruente mēsurā, in manu eorum q̄ cāmētarij domus p̄erant], i. in manus magistrorū operū q̄ p̄erant reparatoribus murorū, tectorūq; templi, [q̄ magistri operū] imp̄debāt eam in fabris lignorū, & in cāmētarijs his q̄ operabant in domo dñi, & fartatecta faciebāt: & in his q̄ cādēbāt saxa, & vt emerent ligna & lapides, q̄ excidebant, ita vt impleretur instauratiō domus dñi, in vniuersis quæ indigebāt exp̄sa ad muniedā domū] i. exhibebāt pecuniam fabris lignarijs, ceterisq; artificibus, vt potē cāmētarijs & saxorum cæsoris ad emendū ac p̄parandū necessaria, s. ligna, saxa, cemen tum, &c. Verunt non fiebat ex eadem pecunia hydryj. I. vasa aquatilia, & fuscinalæ. I. triden tes ad carnes extrahendas de caldaria, [thuribula & tubæ & om̄e vas aureum & argenteum de pecunia quæ inferebatur in templū dñi], nulla vasa seu instrumēta cultus diuini in templo, quod intelligendum est sic, q̄ directè & ex intentione primaria non fiebat huiusmodi vasa de illa pecunia, quia non fuit oblata, nisi ad fartatecta instauranda: sed quā multūm ex ea superfuit instauratiōe de illo residuo, in cidētaliter facta sunt aliqua vasa sacra, prout 2. Paral. 24. recitatur. [His em̄ q̄ faciebāt opus, dabatur vt instauraretur templum dñi. Et non fiebat ratio his hoibus q̄ pecuniam accipiebāt, vt distribuerēt eam artificibus, sed in fide tractabāt eam]: i. ratio non exigebatur ab eis qualiter exp̄sissent pecuniam, quia eorum fidelitati hoc cōmittebatur, qm̄ erant fide condigni. [pecuniam verò pro delictis, & pecuniam pro peccatis, non inferebāt in templum domini]. pecuniam oblatam pro remissione culparum ommissionis & cōmissionis non posuerunt cum præfata pecunia in gazophylacio, [quia sacerdotum erat, I. sicut & sacrificia, i. ideo eis dabatur. [Tunc] i. tempore illo, & cum Ios à via iustitiæ recessisset, mortuo Ioiada p̄sule, [ascendit Hazael rex Syriæ, & pugnabat contra Geth] i. vr̄bem Philistij, [cepitq; eam, & direxit faciem suam vt accederet in Hierusalem]. I. Ios porterritus, misit ei munera copiosa, vt textus conuenienter dicit. Quamobrem tulit Ios rex Iuda omnia sanctificata, quæ consecrauerat Iosaphat, & Ioram & Ochozias patres eius reges Iuda, & quæ ipse obtulerat, & vniuersum argenti quod inueniri potuit in thesauris templi domini, & in palatio regis, I. vt hæc omnia conuerterentur in vsu cultus Dei ac templi, propter quod non erant decetero humanis vsibus applicanda, nisi forsitan in necessitatis articulo, vel prius comminuerentur, licet & nunc aliquādo fit de sacris vasis. Vndè & infra legitur Ezechias talia regi Assyriorū misisse, [misitq; Hazaeli regi Syriæ, & recessit ab Hierusalem]. Reliqua autē sermonum Ios, & vniuersa quæ fecit, nōne hæc scripta sunt in libro verborum dierum regum Iuda? Surrexerunt autem serui eius, & cōiurauerunt inter se, I.

quorum vnus fuit Ammonites & alius Moabites, sicut in Paralip. legitur. [percuferuntq; J. occiderunt] Ios in domo suā] Mello] de quo dictum est sup̄ lib. 2. & 3. in descensu Sela, in Paralipo. dicitur, quod interfecerunt eum in lectulo suo. Vndè videtur, q̄ domus Mello fuit sita in descensu Sela. [Iosachar nanq; filius Semath & Iosabad filius Somer serui eius percussurunt eum, & mortuus est. Et sepelierunt eum cum patribus suis in ciuitate David,] nō tamen in sepulchris regalibus, sicut in Paralip. legitur, quia diuinæ religionis extitit inimicus, vt Iosephus loquitur. [Regnavitq; Amasias filius eius pro eo.] Multa ad expositionem huius cap. pertinētia & de sensu eius morali cōtinetur in expositione secundi libri Paralip. idcirco hæc omittuntur.

¶ Declaratio cap. 13. Anno viceſimo tertio Ios filij Ochozias regis Iudæ. Art. XVI.

¶ Gitur hic de duobus regibus decē tribuum atq; de morte Helisei. [Anno 23.] regni [Ios filij Ochozias regis Iudæ, regnavit Iosachaz filij Iehu super Israel in Samaria decē & septem annis, & fecit multum coram domino, sequutusq; est peccata Hieroboā filij Nabat, qui peccare fecit Israel, & non declinauit ab eis, iratusq; est furor domini]. rigor diuinæ iustitiæ, cōtra Israel]. I. contra ipsum regem & populū eius iniquum in vitijs comunicātes, & tradidit eos in manu Hazael regis Syriæ, & in manu Benhadad filij Hazael cūctis diebus, deprecatus est autem Iosachaz faciem domini]. diuinæ pietatis respectum seu pijsimum Deū omnia inuenientem, quia vidit sibi nō prodesse cultum, inuocationēq; vitulorū, idcirco ad Dei inuocationē conuertit se. [Et audiuit eum dñs,] dādo sibi tēporale subsidū, quis iniquo. Nam opera bona ex gñe facta extra charitatē, possunt tēporalia bona mereri. [Vidit em̄ angustia Israel, quia attriuerat eos rex Syriæ,] I. ex quo elicitur, q̄ Deus exaudiuit preces regis magis, p̄pter angustias & pressuras atq; miserias subditorum, q̄ propter merita regis. Nā & in populo illo erant aliqui boni, p̄sertim Heliseus sanctissimus & eius discipuli, qui orabāt pro bono cōmuni, & dedit dñs saluatore Israel, & libe ratus est de manu regis Syriæ. [Quidam per saluatore istum Israeliticę plebi tunc datum, intelligunt angelū bonum regni illius, cuius virtute & ope repressus fuit rex Syriæ ab impugnatione Israelis maioris: vel saluator iste fuit beatissimus vir Heliseus, cuius oratiōe ac meritis Deus populū illum à Syriæ p̄texit: vel ipse rex Iosachaz, cui dñs inspirauit sic ad Deū verum cōfugere, & per hoc miam impetrare p̄fatam. [Habitaueruntq; filij Israel in tabernaculis suis, sicut heri & nudius tertius]. [Verunt non recesserunt à peccatis domus Hieroboā, qui peccare fecit Israel, sed in ipsis ambulauerunt. Si quidē & lucus permāsit in Samaria]. i. locus arboribus cõstitus, in quo consueverunt colere Baal, & exercere luxuria, & ita hoc erat de quibusdā ipsius Baal reliquis. I. ex autē p̄cepit destrui lucos,] & nō sunt derelicti Iosachaz de populo, nisi quinquaginta equites, & decem currus, & decē millia peditū. interfecerat em̄ eos rex Syriæ, & redegerat quasi puluerē in tritura aræ]. supplantauerat ac destruxerat decē tribus vt puluerē, & sicut puluis cõteritur in excussione granorū in horreo, sed modo p̄tactō reparatus est populus ille sub Iosachaz rege. Hinc Iosephus scribit: Cūm Iosachaz his anxietatibus teneret, ad preces Dei cōfugit. Deus autē p̄nitentiā pro virtute suscipiens, & corripere magis q̄ perdere huiusmodi hoīem volens, cōcessit ei belli pericula declinare, pace itaq; potita, puincia rursus ad statum pristinū, copijsq; est reuersa. Sequit de alio rege Israel. [Reliqua autē sermonū Iosachaz, & vniuersa quæ fecit, & fortitudo eius, nōne hæc scripta sunt in libro sermonū dierum regū Israel? Dormiuitq; Iosachaz cum patribus suis, & sepelierunt eū in Samaria, regnavitq; Ios filius eius pro eo. Anno tricesimo septimo Ios regis Iudæ, regnavit Ios filius Iosachaz super Israel in Samaria sexdecim annis. Et fecit quod malum est in conspectu dñi. Non declinauit ab omnibus peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel, sed in ipsis ambulauit. Reliqua autē sermonū Ios, & vniuersa quæ fecit, & fortitudo eius, quod pugnauerit cōtra Amasiam regem Iuda: nōne hæc scripta sunt in libro sermonū dierū regū Israel? Et dormiuit Ios cū patribus suis. Hieroboam autē sedit super folium eius. Porro Ios sepultus est in Samaria cum regibus Israel. Heliseus autē egrotabat infirmitate, qua & mortuus est.] Ios rex Israel, & flebat corā eo. Idolens se ac regnū suum tanto patrono priuandū, tanto cõsiliario & auxiliario destituendū, tam sanctissimo ac fidelis, mox cariturū tutore, propheta ac patre. [Dicebatq; Pater mi, pater mi, currus Israel & auriga eius.] Tanq̄ diceret, O pater mi p̄dilecte. Et enim q̄ bis ait, pater, & addit mi, signū fuit p̄cipuæ ac specialis dilectionis suæ ad sanctū virū. Itaq; pater mi, cūm sis auriga & currus Israel, i. director & sustentator Israeliticę plebis, qd defuncto te faciemus? Hinc Iosephus refert: Cœpit Ios flere ac ingemiscere, ac patrē eum vocare, & dicitur q̄ respexit suū sub ipso fuisse securū, & propter ipsum se nunq̄ armis cōtra hostes indiguissē, sed illos p̄p̄ter sine dimicatiōe vicisse, & q̄ ipse Heliseus decedēdo relinqueret filios Israel Syriæ ac alijs hostibus captiuādos, idcirco vitā suam ac populi sui decetero nō esse securā, sed grātū sibi esse, vt simul cū ipso à p̄senti luce recederet. Itaq; eodē sensu, quo sup̄ Heliseus dixit Verba hæc: Pater mi, pater mi, currus Israel & auriga eius: etiā Ios hæc Heliseo loquutus est, quæ verba

supra magis exposita sunt. Et ait illi Heliseus volens triste consolaris. Affer arcum & sagittas. Cuique attulisset ad eum arcum & sagittas, dixit ad regem Israel: Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Heliseus manus suas manibus regis, & ait: Aperi fenestram orientalem, quia in plaga orientali respectu terrae Israel erat Syria sita, cuius deiectione voluit propheta predicere. Cumque aperuisset, dixit Heliseus: Iace. Ii sagittatio emittit sagittas per fenestram praefatam, & iecit. Et ait Heliseus: Sagitta salutis domini. Sagitta haec & eius proteritio, signum est & figura salutis seu prosperitatis atque victoriae tibi desuper conferendae. Et sagitta salutis contra Syriam. Syrorum deiectione designat. Percutiesque Syriam in Aphee, donec consumas eam. Pars Syriae, videntur Syros commorantes in parte sua regionis, quae vocatur Aphec, superabis omnino. Denique Heliseus manus suas superposuit manibus regis, ut meritis suis ac precibus dare regi victoriam. Et ait: Tolle. Ii offer Heliseus. Qui cum tulisset, rursus dixit ei: Percute iaculo terram. Sagittatio in eis, & cum percussisset tribus vicibus, Ii tres sagittas emisisset ex arcu in terram, ut Iosephus ait, & Iosephus ait. Sagittatio cessasset, Ii ait est Iira per zelum viri dei contra eum, Ieo quod tam cito deserat ab executione sua commissionis, qua continuare debuerat, quousque Heliseus ei insinuasset in inde cessaret. Et ait: Si percussisset terram iaculis quinque, aut sexies, sive septies, percussisset Syriam usque ad consumptionem. Syros totaliter superando, & regnum eorum eradicando, hoc est, totius eius vicissis, quoties iaculo terram percussisset. Nunc autem percutes eam tribus vicibus. Ii in tribus praesidiis, sicut & terram ter iaculis percussisti. sed quare Heliseus non commisit regi, ut sexies aut septies terram percuteret iaculo? Ad quod quidam respondunt, reuelatum fuisse prophetam, quod si rex percussisset illam terram cum iaculo saepe continueret, Syros exterminaret omnino, non tamen concessum sibi fuit a Deo, ut hoc ipsum regi manifestaret, nec sibi fuit reuelatum quoties esset rex terra iaculo percussurus, sed cum percussisset ter ea, statim fuit reuelatum prophetam, quod rex ter percuteret Syros: siquidem spiritus sanctus variis modis agit aias prophetarum, & nunc istud, nunc illud eis reuelat, & iam in generali, iam in particulari sicut voluerit. Sed rursus quaeri potest, cur toties vicem Syros quoties terram percussit? Ad quod dicitur potest illud apostoli: Quis cognouit sensum domini? & rursus, Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & quod loquitur Hieremias: Quis affuit in consilio eius? Verum tamen dicit non posse, quod rex Iosias obediendo prophetam in re illa, quae prima facie videbatur inutilis, aut etiam ridiculosa, aliquo modo triumphare, pmeruit: sicut & de tanti prophetam decessum tamen vehementer dolendo, gemendo ac flendo, consolationem istam aliquid mereretur, sicut quoties punire, quoties obediens sancto viro, terram percussit. Praeterea quod dictum est, tolle sagittas, quidam exponunt sic, remoue sagittas a te, & percutere iaculo, i. cum lancea terram, quae expositio non consonat Iosepho. Mortuus est ergo Heliseus, & sepelitus est eum, Iosephus ait. De quo Iosephus constat: Defunctus est in iustitia famosissimus, & in Dei studijs valde praclarus, & apud Hebraeos memoria clara ac sepultura magnificata habere pmeruit, qualem viro ita religioso decebat impedi. Latrunculi autem de Moab venerunt in terram Israel in ipso anno. Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos & praecerunt cadaver in sepulchrum Helisei, Iu pientes se expedire de corpore sepeliendo timore latronum, ne caperentur ab eis. Iquod dum tetigit ossa Helisei, renixit homo, & stetit super pedes suos, Ii virtute ac meritis Helisei, ad declarandam excellentiam meritorum ipsius, & quod verus fuerat Dei propheta. Hinc in Ecclesiastico ferunt de Heliseo: Mortuum prophetauit corpus eius, in vita sua fecit morsum, & in morte mirabilia operatus est. Igitur Hazael rex Syriae afflixit Israel octidies diebus Iosachaz. Et misertus est dominus eorum, & reuersus est ad eos, propter pactum suum, quod habebat cum Abraham & Isaac & Iacob, & noluit disperdere eos, neque percipere penitus usque in praesens tempus. Mortuus est autem Hazael rex Syriae, & regnauit Bethadad filius eius pro eo. Porro Iosias filius Iosachaz tulit Ii. vi filij abstulit de manu Bethadad filij Hazael vrbes, quas Hazael tulit de manu Iosachaz patris sui iure praesidij. Tribus vicibus percussit eum. exercitum regis Syriae Iosias rex Israel, sicut Heliseus praedixit, & reddidit ciuitates Israel. Iuxta spiritualitatem ex isto capitulo, commendat nobis immensa pietas dei, qui aueris ac indignis tot bona impendit, tam gratiose succurrit, & per intercessionem ac merita sanctorum, tam viatorum qui comprehendunt, beneficia multa largitur, atque de visibilibus & inuisibilibus aduersarijs praestat triumphum. Ii super per Heliseum intelligit Christus, qui iubet principibus ac platis afferre arcum & sagittas, i. scripturam sacram assumere, & eius auctoritatem & exemplis se munire, & mulisque suae salutis resistere. Iubet quoque, aperire fenestram orientalem, i. mentem aptare ad illuminationes supernas, sicut sagitta salutis contra Syriam mittere, i. per verba ofonis, praedicationis, ac opera sanctae relictaria in inimicis salutis ac pacis, & iaculo percuti terram praecipit, i. per verba condemnationis, correptionis ac castigationis excitare corda carnalia terrenis in fixa, quod faciendum est, non solum ter ad gloriam super beatissimam trinitatis, per fidem, spem & charitatem ipsius, sed quoties, sexies aut septies, quae qui pfeuerat, saluat: & quicquid sensus oportet reprimere, per fecit omnia, operum, qui senario designat, vacare, atque ad septiformem spiritum sancti gratiam peruenire. Postremo, latrunculi Moab sunt spiritus maligni, atarum interfectores quas vincunt, quorum timore debemus cadaver sepeliendum in sepulchrum praecipere Helisei, i. corpora nostra vitij mortua, virtute & fide passionis ac sepultura Christi

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 8.

Roma. II. Abidem Hierc. 23.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 8. Ibidem

Ecc. 48.

Matt. 16.

Christi ad agendum poenitentiam suscitare, ut staret supra pedes suos rationi ac legi Dei viriliter obediendo, aliorum quoque sanctorum exemplis & meritis nos debemus applicare per considerationem & charitatem, ac ossa eorum contingere, i. virtutes participare ac imitari, sicut viuificari in Deo.

¶ Elucidatio cap. 14. In anno secundo &c. Art. XVII.

Recitatur in isto capitulo, quod Amasias rex Iuda praefuerit, & quod super decem tribus praesidebat Hieroboam filius Iosias regis Israel. In anno 2. Iosias filij Iosachaz regis Israel, regnauit Amasias filius Iosias regis Iuda viginti quinq; annorum erat, cum regnare cepisset, viginti autem & nouem annis regnauit in Hierusalem. Nomen matris eius Ioaden de Hierusalem. Et fecit rectum coram domino. Verum non ut Dauid pater eius immediatus, quia non perseuerauit in cultu Dei ad tempus colendo. Verum non ut Dauid pater eius immediatus, quia non perseuerauit in cultu Dei, nec tamen perfectus seruauit Deo ut Dauid. Iuxta omnia quae fecit Iosias praesuis immediatus: quoniam sicut Iosias ille ad tempus sub Iosada fuit deicola, postea autem idololatra, ita & iste: nisi hoc quod excelsa non abstulit, uterque eorum, quia nec Iosias, nec Amasias abstulit ea, etiam tunc quoniam Deum colebat: vel quod dicitur, nisi hoc tantum &c. refertur, non ad verba immediate praehabita, sed ad illud, & fecit rectum coram domino, ut sit sensus, quod ad tempus iustus se habuit, hoc depro, quod excelsa non destruxit. Adhuc enim populus a solebat, & immolabat incensum in excelsis. Cuique obtinisset regnum percussit seruos suos, qui interfecerat regem patrem suum. Filios autem eorum qui occiderat patrem suum, non occidit, iuxta verbum quod scriptum est in Deuteronomio, imo & in Ezechiele & Hieremia. In libro legis Moysi, sicut praecipit dominus, dicens: Non morietur praesens pro filijs, Ii. propter filiorum praesentium non occidetur parentes eorum. Enec filij pro patribus praesentim in foro humani iudicij, qualiter autem secundum equitatem diuini iudicij, quoadquod, aliter accidat, dictum est saepe. Nam & in Threnis loquitur Hieremias: Patres non ostendit peccauerunt, & non sunt, & nos iniquitate eorum portauimus. In Exodo quoque dominus testatur: Ego sum Deus zelotes, visitas iniquitatem patrum in filios usque in tertiam & quartam generationem, sed vnusquisque in peccato suo morietur. Neque qui peccat mortaliter, sic peccato, occidit seipsum morte culpae, & meretur mortem damnationis aeternae. Et iuxta legem in multis casibus merebatur occidi, quoadmodum ad Hebraeos ait apostolus: Irrita quis faciens legem Moysi, absque vlla contradictione duobus aut tribus testibus moritur. Ipse percussit Edom. Idumaeos, in valle salinarum hoc est, sal habere seu producere. Decem millia, & apprehendit praedam. Ii. spolia occisorum in praedio illo. Vnde Iosephus ait, quod praedam & in finibus diuitias abstulit ex gentibus viginti, videlicet Idumaeis & Amalechitis. Aliqui libri habent, apprehendit petram in plio, & per Petram quidam intelligunt vrbem sic dictam. Vnde magister in historijs scribit, apprehendit Petram nobilissimam Arabiae ciuitatem. Aduertendum quoque, quod ista historia hic breuiter tracta, secundo libro Paralip. diffusius recitatur, quo inter caetera legitur, quod percussit filios Seir, i. Idumaeos decem millia & alia decem millia cepit, & adduxit ad praecipitium cuiusdam petrae, praecipitavit eos, & ita per petram intelligi potest petra illa rupta. Vnde & Iosephus, deducens (inquit) eos ad magnam petram, quae est in Arabia, ex ea praecipitavit. Vocauit nomen eius Ioktheel usque in praesentem diem. Ioktheel, secundum aliquos, interpretatur auxilium Dei, quia diuino subsidio recondignouit se pualuisse, quod per illam appellationem voluit designare ac iugiter recolere ad gloriam Dei. Alij dicunt, quod interpretet aere dento, quoniam interfecit ibidem, praesentis illius horrore atque dolore detibus suis stridebat. Tunc misit Amasias nuncios ad Iosias filium Iosachaz filij Iehu regem Israel, dicens: Veni, & videamus nos. Secundum Iosephum, quem magister in historijs comuniter sequitur, Amasias scripsit Iosias regi Israel, ut ipse cum populo obediens sibi, sicut patres eorum obediunt patribus suis Dauid ac Salomoni, alioquin bello terminum causam perciperet. Cui Iosias respondit: Rex Iosias regi Amasias: Erat in Libano monte cypressus, ad quam misit carduus &c. hoc est quod in textu subiungitur: Remisitque Iosias rex Israel ad Amasiam regem Iuda, dicens: Carduus Libani misit ad cedrum, quae est in Libano, dicens: Da filiam tuam filio meo uxorem, transieruntque bestiae saltus, quae sunt in Libano, & coculcauerunt carduum. Iper carduum, quae est herba spinosa, mordax, auctera & vilis, intelligi potest quae cumque vilis persona, sicut per cedrum persona sublimis: & per bestias saltus, homines bellicosi. Iosias ergo per carduum designauit Amasiam, per cedrum autem seipsum, & per bestias saltus, pugnatores suos: sicque per istam parabola insinuauit, ipsum Amasiam presumptuosum aliqd attetare, velut si vilis persona petat filio suo dari in coniugem alicuius viri nobilissimi, ideo ipsum Amasiam cum suis esse vincendum a se, & a pugnantibus suis. Quidam dicunt, quod Iosias per carduum intellexit ipsum Emor, qui fuit infidelis praesens Iosias. Sichem, qui petijt a cedro, i. a Iacob patriarcha dari filiam suam Dinam uxorem filio suo Sichem, atque per bestias saltus significari Simeonem & Leui, qui occiderunt ipsum Emor & Sichem, sicut in Genesi legitur. sicque affirmat, quod Iudaei consueverunt isto puerbio uti, dum quis conabatur presumptuosum quid agere, & ita applicabat Iosias puerbum istud ad Amasiam. Percutens in ualuisi super Edom Iocidendo Idumaeos, & subleuauit eum. cogitatio cordis sui extollit, ita quod cupis ampliore victoria. Contemptus esto gloria hoc est, fama & laude quam habes de Idumaeorum prostratione, & sede in domo tua. Quare pro-

4 Reg. 14.

Deut. 24. Ezech. 18. Hierc. 23.

Thren. 5. Exod. 20.

Hebrc. 10.

Iose. lib. 9. an. iu. cap. 8.

Pet. Co. hist. lib. 4. Re. cap. 9. 2. Para. 25.

Iose. lib. 9. an. iu. cap. 8.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 10. Pet. Co. hist. lib. 4. Reg. cap. 19.

uocas malum, Ji, cur tam imprudenter incitas me ad pugnandum aduersum te, [vt cadas tu &] tri-
 bus Iuda tecum in prelio? [Et non acquieuit Amasias. Circa quod Iosephus fatur: Hæc, s. epi-
 tostâ regis Iosæ, relegendæ Amasias, ad bellum potius incitatus est, Deo (vt arbitror) ad hoc impellen-
 te, scilicet permissiue, vt pro his quæ fecerat, penas exoluere, quia iam deos Idumeorum cœperat
 adorare. [Ascenditq; Iosæ, & viderunt se inuicem hi duo reges ipse & Amasias rex Iuda in Beth-
 fames oppido Iudæ. Iprimò tñ pugnauerunt in campo. [Percussusq; est Iuda corâ Irael. Ji, popu-
 lus regni Iudæ, à populo Irael est cæsus, imò à Deo primò percussus est. Iosæ coram populo Iudæ: q̄,
 vt Iosephus refert, anteq̄ pugnare exorsus fuit, repetens horrorem & stuporem inualit milites Amasias,
 qualem Deus nõ propicius, hoc est, iratus immitteret, & antequam venerunt ad hostiu manus,
 in fugâ pauore animi sunt cõuersi, [et fugerunt vnusquisq;] eorum qui de exercitu Amasias effu-
 gere potuit, [in tabernacula sua. Amasias verò regem Iuda filium Iosæ filij Ochozie cepit Iosæ rex
 Irael in Bethfames, & adduxit eum in Hierusalẽ. Et interrupit Iosæ rex [murum Hierusalẽ] à per-
 ta Ephraim vsq; ad portâ anguli quadringentis cubitis. [Cum enim cepisset Amasiam, cõminas
 tus est ei mortem, nisi sibi promitteret quoddam persuaderet Hærofolymitis, vt se Iosæ cû suo exer-
 citu in ciuitatẽ intrare permitteret. [Tulitq; omne aurum, & argentum, & vniuersa vasa quæ in-
 uenta sunt in domo dñi, & in thesauris regis, & obsides, & reuersus est in Samariam. Reliqua autẽ
 verborum Iosæ quæ fecit, & fortitudo eius, qua pugnavit cõtra Amasiam regẽ Iuda, nõnne hæc
 scripta sunt in libro sermonum dierum regum Irael? Dormiuitq; Iosæ cum patribus suis, & se-
 pulchrum eius in Samaria cum regibus Irael, & regnavit Hieroboam filius eius pro eo. Vixit autem
 Amasias filius Iosæ rex Iuda, postquam mortuus est Iosæ filius Ioachoz regis Irael, vixit quinq;
 annis. Reliqua autẽ sermonum Amasias, nõnne hæc scripta sunt in libro sermonum regum Iudæ?
 Facta q; est cõtra eum cõiuratio in Hierusalem. [Quia maiores & alij ciues Hierusalẽ, viden-
 tes se tot aduersa perpeffos propter facinora Amasias, cõspirauerunt inter se, & decreuerunt eum
 occidere. [At ille fugit in Lachis. Miseruntq; post eum in Lachis, & interfecerunt eum ibi, & absor-
 tauerunt in equis, sepultusq; est in Hierusalẽ, cum patribus suis in ciuitate Dauid. Tulit autẽ vni-
 uersus populus Iudæ Azariam, annos natum sedecim, & constituerunt eum regẽ, pro patre eius
 Amasias. Ipse edificauit Hailam, & restituit eam Iudæ, postq̄ dormiuit rex cum patribus suis. Anno
 quintodecimo Amasias filij Iosæ regis Iuda regnavit. Ji, cepit regnare Hieroboam filius Iosæ regis
 Irael in Samaria quadraginta & vno annis, & fecit quod malum est coram Dño. Non recessit
 ab omnibus peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Irael. Ipse restituit terminos Irael. Ji,
 hoc est, loca ac oppida Iraelitis ablata per Syros aut alios, recuperauit eis per bella, [ab introi-
 tu Hemath. Quæ secundum Rabanum Epiphania nuncupatur, & etiã Antiochia, [vt]q; ad mare
 solitudinis. Ji]d est, mare mortuum, [iuxta sermonem dñi Dei Irael, quẽ loquutus est per seruum
 suum Ionam filium Amathi.] hoc est, veritatis prophetam. Qui fuit puer quem suscitauit Helias,
 iuxta præhabita, & dictus est filius Amathi, qm̄ eo suscitato, mater sua dixit Helias: Nunc in isto
 cognoui, quoniam vir Dei es tu, & verbum dñi in ore tuo verum est. [Qui erat de Geth, quæ est in
 Hephher, [vel] Ophir, hoc, vt in Scholastica habetur historia, dicitur ad differentia alterius Geth
 quæ est in Palæstina, & est vrbs Philistinorum. hic autẽ nomen est regionis, vel [vt] aliqui asserit
 oppidi in terra promissionis. Ophel verò seu Ophir hoc loco, nomen est turris nebulosæ, quæ
 erat nõ longè à templo Hierusalẽ, quæ turris secundum Gloffam erat enormis magnitudinis
 ac altitudinis, vnde vocata est Ophir, hoc est, nubes, quia ad nubes videbatur pertingere, de qua
 habetur apud Michæam: Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, ad te veniet potestas prima regum
 filia Hierusalẽ. [Præterea q̄itur, qualiter Ionas iste dicitur de Geth, si filius sui viduæ in Sare-
 pta vrbe Sidoniorum. Ad quod poterit responderi, quoddam forsan ex parte patris fuit de Geth, vel
 ratione habitationis, vel [vt] aliqui dicunt] quia sepultus est ibi. Veruntamen non apparet, quoddam
 ratione sepulture diceretur de Geth. [Circa hæc Iosephus scribit: huic Hieroboam propheta
 tauit Ionas, q̄ oportet eum vincere Syros, & regnum propriu dilatare, in partibus quidẽ aequo-
 nis vsq; ad Hemathi ciuitatẽ: à meridie verò vsq; ad Asphaltidẽ, i. mortuu mare. Antiquitus em̄
 hi erant termini Chanæeorum. Veruntamẽ ista propheta Iona non habetur in libro ipsius, qui
 est inter libros duodecim prophetarum, quia non oia eius verba & gesta conscripta sunt. Patet
 quoq; ex his, q̄ Iona propheta diutissimè vixit, vt elici potest ex numero annoru regum Irael,
 quia à tempore Helias & Achab vsq; Hieroboam istum fuerunt plurimi reges. [Deniq; tantam
 prosperitatem contulit Deus regi Hieroboam, eiusq; populo, nõ propter eorum merita, sed ex
 sua benignitate immensa, qua afflictissimæ Iraeliticæ plebi condoluit, & propter crudelitates Sy-
 rorum in eam, fecit ipsos à Ieroboam deuastari. Hinc subditur: Vidit em̄ dñs afflictionẽ Irael ama-
 ram nimis, & quoddam consumpti essent, vsq; ad clausos carceris & extremos, & non esset qui auxi-
 liaretur Irael. Nec loquutus est dñs, vt deleteret nomen Irael de sub cælo, sed saluauit eos in ma-
 nu Hieroboam filij Iosæ. Reliqua autẽ sermonum Hieroboam, & vniuersa quæ fecit, & fortitu-
 do eius

do eius, qua præliatus est, [Hæc plana sunt, nisi q̄ sequitur, [et quomodo] Hieroboam rex [restitit]
 Damascũ & Hemath Iudæ in Irael. Vrbes illas præcipuas Syriæ regno Irael subdidit, quan-
 tus non diu regnũ illud tenuerit eas, [nonne hæc scripta sunt in libro sermonu dieru regu Irael?
 Dormiuitq; Hieroboam cû patribus suis regibus Irael, & regnavit Zacharias filius eius pro eo.]
 [Moraliter ex isto docemur capitulo, ad quanta vitia & aduersa precipitet hostem dñandi libido,
 & cordis elatio, vt patet in Amasias p̄fato, quẽ multi sequunt, qui in principio sui principatus ac
 prioratus, sunt virtuosii & humiles: sed cũ cœperunt p̄serari & exaltari, ingrati Deo efficiuntur,
 & ad altiora aspirant, quibus tanq̄ in quietis dicendũ est, Esto cõtentus gloria & p̄sidentia tibi
 cõcessa, vt tibi subiectos efficaciter regas, & sede in domo tua deuotioi virtutibusq; vacãdo, nec
 aliena vsurpãdo, sed atredẽdo ad quẽ & quãta sis obligatus, & q̄liter Deo pro te ipso, & tibi com-
 missis valeas r̄dere, sicq; diuini rigorẽ iudicij intuẽdo salubriter expauescas. Cur puocas malũ
 aduersum te, iniusta plia assumẽdo, vt cadas tu & populus tu tecu? O q̄ metuendũ instat iudiciũ
 ambiciosi principibus, qui ex sua superbia seipsos ac alios tot & tantis exponunt periculis, &
 propter quos occidũtur tot hoies. [Deniq; multi ex vili aut mediocri p̄sapia nati, ad altiora cõ-
 nãtur, & dignitates atq; diuitias infatigabiliter sortiri nituntur, atq; cũ nobilioribus sociare cõnu-
 bia, idcirco benè p̄ carduum designãtur, qm̄ instar cardui sunt impotẽtoribus duri ac pũgitiui,
 & mittit ad cedrum Libani, ad magnates, ac dicunt, da filiã tuam filio meo vxorẽ, hi tales regi-
 bus ac magnis principibus cõplacere, blãdiri, cohabitare solliciti sunt, vt illorũ suffulti auxilio,
 desideratos queant obtinere honores & facultates. [Insuper per Amasias regẽ Iuda, rectè intelli-
 gunt principes Chřiani, qui cum adhuc vitijs pleni sint, ac Deo displiceat, indiscreto zelo perlis-
 dos impugnature præsumunt. Propter quod sæpẽ vincuntur, & vrbes eorum dissipantur ab illis.]
 [Elucidatio cap. XV. Anno vicesimoseptimo Hieroboam regis Irael & c. Art. XVIII.

De duobus regibus Iuda, de sex vitiosis regibus Irael, præfens tractat capitulum. Anno vi-
 cesimoseptimo Hieroboam regis Irael regnavit Azarias. Iqui alio nõte vocatur Ozias, sicq; Math. 1.
 vocatur apud Matheum: filius Amasias regis Iuda. [Circa hoc oritur quæstio, qm̄ dicitur est 4. Re. 14.
 p̄cedenti capitulo Anno decimo quinto Amasias regis Iuda, regnavit Hieroboam rex Irael qua-
 draginta & vno anno, ex quo elicitur, qd Amasias in Iuda, & Hieroboam in Irael pariter regna-
 verunt quindecim circiter annis: quõ ergo nunc dicitur, qd anno vicesimoseptimo Hieroboam
 regis, regnavit Azarias in Iuda, cũ ipse Amasias regnavit in toto nisi vixit innoeuem annis, vt
 in principio p̄cedentis fertur capituli? Azarias ergo siue Ozias cepit regnare anno decimo-
 quarto aut decimo quinto regis Hieroboam, non anno regni eius vicesimoseptimo. Ad hoc in hi-
 storijs r̄ndet magister: Fortè quindecim annis regnũ Iuda sine rege fuit, qm̄ Amasias adhuc vi-
 uis, regnum dimisit, & Ozias adhuc paruulus regnare nõ potuit: mortuo autẽ patre suo, cũ ipse
 sedecim esset annoru, cepit regnare anno regni Hieroboam vicesimoseptimo. q̄liter autẽ istẽ atq;
 cõsimiles discordantiã ac difficultates valeat multipliciter solui, p̄habitu est. [Deniq; ipse Hiero-
 boam vt credidi cepit regnare, & regnavit duobus aut tribus circiter annis, viuẽte adhuc suo patre,
 qm̄ à morte Iosæ p̄ris Hieroboam, vsq; principiũ regni Azarias, fluxerunt anni vixit quinq; tñ,
 numerãdo annos regni Azarias seu Ozias, quibus post mortẽ p̄ris sui regnavit. Ois autẽ hęc difficultates,
 in sine Scholasticæ historię de materialib; Reg. tractatis soluunt. [Sedecim annoru erat, cũ
 gnare cepisset, & 52. annis regnavit in Hierusalẽ. Nomẽ m̄s eiẽ Iechelia, de Hierusalẽ. Fecitq; qd
 erat placitũ corâ dño, iuxta oia quæ fecit Amasias pater eius. Veruntamẽ excelsa nõ est demoli-
 tus. Adhuc populus sacrificabat & adolebat in cõsum in excelsis. Percussit autẽ dñs regẽ
 Oziã le- 1. Par. 26.
 pra, quãdo vsurpauit sibi sacerdotale officiu, prout secundo Paralipomenon libro recitatur, &
 ibi expõsitum est, de qua re Iosephus scribit diffusè. [Et fuit leprosus vsq; in diem mortis suæ, &
 habitauit in domo libera seorsum]. in domo separata, quæ à cohabitatione aliorum, & nego-
 ciji regi libera fuit & quieta, atq; vt Iosephus narrat, extra ciuitatem morabatur ad tempus, &
 ibi mœsitia faciẽte defunctus est. [Ioathan verò filius regis gubernabat palatium, & iudicabat
 populum terræ. Reliqua autem sermonum Azarias, & vniuersa quæ fecit, nõnne hæc scripta sunt
 in libro verborum dieru regum Iudæ? Et dormiuit Azarias cum patribus suis, sepelieturq; eum
 cum maioribus suis in ciuitate Dauid, & regnavit Ioathan filius eius pro eo.] Qui & pater suo sic
 percussio gubernauit ad tempus palatium. Sequitur de regibus Irael, qui post mortem Hiero-
 boam regis, multis calamitatibus sunt oppressi, tã se inuicem, quàm ab extraneis regibus, putã
 Assyriorum, quousq; regnum illud decẽ tribuum omninò defecit. Nam sub Hieroboam habuit
 maximam prosperitatẽ, vt p̄cedenti est narratum articulo: sed quia ingratisimo Deo fuerunt tã
 reges q̄ populus Irael, statim post mortẽ Hieroboam cœperunt oinò deficere, sicut in isto con-
 sequẽter capitulo declaratur. [Anno tricesimo octauo Azarias regis Iuda, regnavit Zacharias filius
 Hieroboam super Irael sex mensibus. Jhic rursus nascitur quæstio de cõputu horũ annoru, q̄ sol-
 uit per vacationẽ regni, qm̄ per principes, non per reges d̄ gubernatũ, vel per congregationẽ, vel
 quod

Rabanus
 3. Reg. 17.
 Ibidem
 Pet. Co. hist. lib. 4.
 Re. ca. 13.
 Mich. 4.
 Iose. lib. 9.
 an. iu. ca. 11.

Math. 1.
 4. Re. 14.
 Ibidem
 Pet. Co. his-
 to. lib. 4.
 Re. ca. 14.
 Pet. Co. his-
 to. lib. 4.
 Reg. ca. 47.
 1. Par. 26.
 Iose. lib. 9.
 an. iu. ca. 11.
 4. Reg. 14.

quod propter malitiam cuiusdam regis, aliqui anni quibus regnavit, ei non deputantur. [Et fecit quod malum est coram domino, sicut fecerant patres eius. Non recessit a peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel. Coniuravit autem contra eum Sellu filius Iabes in vno de principibus eius, [percutitque eum palam] in presentia aliorum, ex quo patet quod multis placuit interfectio Zacharie filij eius, quod fuerat valde malus, vel quod Sellu habuit assentientiam magnam. [Et interfecit, regnavitque pro eo. Reliqua autem verborum Zacharie nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? Ille est sermo domini, quem loquitur est ad eum, dicens: Filij tui vsque ad 4. generationem sedebunt de te super thronum Israel. Factumque est ita. In isto Zacharia impletum est, quod dominus promissit Iehu regi, quod filij eius vsque ad quartam generationem regnarent post eum, ut legitur supra. Iam enim successerant ei per ordinem Iochaz, Ioas, Hieroboam, & iste Zacharias. Sellu filius Iabes, regnavit tricesimo anno Azariae regis Iuda. Regnavit autem vno mense in Samaria impius ille Sellu, & sicut fecerat domino suo, sic contigit ei. Unde subiungitur: [Et ascendit Manahem filius Gaddi, de Thersa, venitque in Samariam, & percussit Sellu filium Iabes, & interfecit eum] videlicet Sellu, regnavitque pro eo. Manahem iste ut recitat Iosephus, erat princeps militiae Zacharie, & cognovit eum, quod Sellu commisit in regem, venit cum omni militia in Samariam, commisitque praeratio ipsum Sellu peremit, atque seipsum constituit regem. Reliqua autem verborum Sellu, & coniuratio eius, per quam tetendit insidias, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? Tunc percussit Manahem rex Thaphsam id est, habitatores vrbis sic dictae, quae erat in terra Samaria, & oes qui erant in ea, & terminos eius de Thersa. Id est, ea quae extra civitatem erant, & pertinebant ad eam, depopulatus est. Noluerunt enim aperire ei, nec eum in regem accipere, ideo firmissima obfessione tandem obtinuit eam, prout haec omnia in Iosepho plenius referuntur. qui etiam ait, quod Manahem iste fuit saevissimus, immo crudelior in contribules vrbis sic dictae, cui narrationi concordat quod subditur: [Et interfecit oes praegnantem eius, & scidit eas] quod profus crudelissimum fuit, ut potest mulieribus foetum in ventre habentibus, partumque vicinis non parcere, hac demum crudelitate voluit alijs timorem suscitare. [Anno XXXIX. Azariae regis Iuda, regnavit Manahem filius Gaddi, super Israel decem annis in Samaria, fecitque quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel, cunctis diebus eius, videlicet Manahem regis. Veniebat Phul rex Assyriorum, id est, Phul ille, ad libitum suum, sive ad libitum Manahem, intravit Thersa vrbem regni Israel. Primum equidem, ut Iosephus & author Scholasticae historiae referunt, cepit Phul venire ad impugnandum Manahem regem, ac populum eius. Cui Manahem, non audens ei resistere, misit munera, scilicet mille argenti taleta, & insuper praestitit ei tributum magnum, ut se confirmaret in regno, & esset sibi praesidio. Propterea subditur: [Et dabit Manahem Ipsi Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, & firmaret regnum eius, indixitque Manahem Ipsi Phul mille talenta argenti super Israel cunctis potentibus & divitibus, ut daret regi Assyriorum quinquecenta siclos argenti per singulos] id est, unicuique, potenti ac diviti, iniunxit dare omni anno tantam pecuniam summam in subsidium tributum regi Assyriorum solvendum. [Reversusque est rex Assyriorum, & non est moratus in terra. Reliqua autem sermonum Manahem, & universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? Et dormiuit Manahem cum patribus suis, regnavitque Phaceia filius eius pro eo. Anno quinquagesimo Azariae regis Iuda, regnavit Phaceia filius Manahem, super Israel in Samaria biennio, & fecit quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel. Coniuravit autem aduersus eum Phacee filius Romeliae, dux eius, & percussit eum in Samaria, in turre domus regiae, iuxta Argob, & iuxta Ariei, & cum eo quinquaginta viros, de filijs Galaaditarum, & interfecit eum, regnavitque pro eo. Ille Phacee, secundum Iosephum, chiliarchus fuit, id est, millenarius ipsius Phacee. Reliqua autem sermonum Phacee, & universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? Anno LII. Azariae regis Iuda, regnavit Phacee filius Romeliae super Israel in Samaria xx. annis, & fecit quod erat malum coram domino. Non recessit a peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel. In diebus Phacee regis Israel, venit Theglath Phalasaar rex Assur, & cepit Abion & Abel domum Maacha, & Ianoe, & Cedee, & Asor, & Galaad, & Galilaea, & universam terram Neptahalij, oppida sic vocata, vastavit etiam duas tribus cum media ultra Iordanem, & citra Iordanem tribus Neptahalij & Galilaea, & transtulit eas in Assyrios, ut serviret eis ibidem ad placitum suum. [Coniuravit autem & tetendit insidias Osee filius Ela, contra Phacee filium Romeliae, & percussit eum & interfecit, regnavitque pro eo anno viceesimo Iothan filij Oziae. Iothan, ut ait scriptura, xv. annis regnavit: qualiter ergo anno regni eius xx. regnavit Osee? Respondetur, quod xv. annis regnavit, patre suo defuncto, sed ante per aliquot annos regnaverat, illo vivente atque leproso. Reliqua autem sermonum Phacee, & universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Israel? Anno secundo Phacee filij Romeliae regis Israel, regnavit Iothan filius Oziae regis Iuda. XXV. annorum erat cum regnare coepisset, & xv. annis regnavit in Hierusalem. Nomen matris eius Ierusa filia Sa-

4. Reg. 10.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 11.

Idem.

Idem. Pet. Cor. hist. lib. 4. Re. cap. 22.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 9.

doc, fecitque, quod erat placitum coram domino, iuxta omnia quae fecit Ozias pater suus, operatus est. Unde Hieronymus super Esaiam, vocavit eum iustissimum, & 2. Paral. magnificentiam, prosperitatem, fortitudinem, & iustitiam eius scribuntur, de quibus & Iosephus magnifice scribit. [Veruntamen excelsa non abstulit. Adhuc populus immolabat & adolebat incensum in excelsis. Ipse edificavit portam domus domini sublimissimam] Circa hoc scribit quidam: dicunt communiter doctores nostri, quod ista est porta quae in Actis vocatur porta templi speciosa, sed hoc non videtur verum, quoniam Nabuzardan incendit templum & domum regis, & civitatem Hierusalem: ideo porta de qua in Actibus, fuit diu postea edificata, & Iosephus velle videtur quod fuit constructa ab Herode Ascalonita. Verum his obviat quod Magister in hist. loquitur: Haec est quae in Actibus apostolorum speciosa vocatur, & ab Hebraeis porta Iothan dicitur, haec sola remansit in eversione facta per Chaldaeos. Reliqua autem sermonum Iothan, & universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro sermonum dierum regum Iuda? In diebus illis cepit dominus mittere in Iudam Razin regem Syriae, & Phacee filium Romeliae ad castigandum per eos quaedam peccata populi Iudae, qui a tempore Salomonis & deinceps, non cessavit immolare & adolere seu cremare in caesa in locis sublimibus, quod, templa constructo, non licuit, quibus fieret ad Dei honorem. [Et dormiuit Iothan cum patribus suis, sepultusque est in civitate David patris sui, & regnavit Achaz filius eius pro eo.] Spiritu hinc docemur, qualiter inter superbos semper sunt iurgia, & quanta facinora gignat ambitio, & qualiter regnum in se diuisum, celeriter desoletur. Nam & regnum Israel in praesens tyrannicis regibus habuit finem. Tales autem reges raro aut nunquam habent cordis tranquillitatem, sed insidias assidue suspicantur, vixque alicui credunt, quia nec ipsi fidelitatem servarunt. ideo scriptum est: Sonitus terroris semper in auribus impij, & cum pax sit, ille insidias suspicatur. In libro quoque Sapientiae legitur: Semper praesumit saeva perturbata conscientia. Nihil enim est timor, nisi praesumptionis auxilium. Contra innocentes & recti, qui sibi consilij non sunt quod nocuerunt alijs, magna securitate latantur. Postremo, per Oziam qui sibi sacerdotale usurpavit officium, bene intelliguntur principes seculares, quae de ecclesiasticis beneficijs ac dignitatibus conferendis, aut alijs procurandis, ultra suam se intromittunt mensuram, sicque cupiditatis & elationis incurrunt lepra, & innumerabilibus atque grauissimis iniunguntur peccatis.

Hieronymus. 1. Para. 29. Iose. lib. 9. an. iu. ca. 15.

Acto. 3. 4. Reg. 25. Pet. Co. hist. li. 4. Re. c. 24.

Pro. 13. Mat. 23. Luc. 11.

Iob. 15. Sap. 17.

Esa. 7.

Iose. lib. 9. an. iu. ca. 13.

Ibid.

Expositio cap. 16. Anno 17. Phacee filij Romeliae &c. Art. 19.

Regnatio, transgressio atque punitio regis Achab, hic describitur, de quibus etiam 2. Paral. 28. tractatur, & ibi pro magna parte exposita sunt quae hic scribuntur. [Anno 17. Phacee filij Romeliae, regnavit Achaz filius Iothan regis Iuda. Viginti annorum erat Achaz, cum regnare coepisset, & 16. annis regnavit in Hierusalem. Non fecit quod erat placitum in conspectu domini Dei sui, sicut David pater eius, sed ambulavit in vijs regum Israel: quia pravissimus fuit idololatra, nec S. Esaias prophetae audire voluit monita. Insuper & filium suum consecravit, transferens per ignem, secundum idololatriam, quae dissipavit dominus coram filijs Israel, immolabat quoque vitimas, & adolebat incensum thymiama seu thura cremavit ad idolorum honorem. In excelsis & in collibus & sub omni signo frondoso & in valle Ben Ennon, fuit vir nomine Ennon, ad quem vallis illa extra & prope Hierusalem pertinebat. inde dicta est vallis Ben Ennon, i. vallis filij Ennon, & iustitiam, i. purgavit filios suos in igne, trahendo eos per ignem, iuxta ritum gentium] credens in igne esse vim purgativam etiam spiritualium rerum. Iosephus ait, quod vnum de filijs suis obtulit dijs suis in holocaustum more Chanaanorum, ex quo aliqui putant, quod filium illum fecit igne consumi & mori. Et tradidit eum dominus in manu regis Syriae. Manibus quoque regis Israel traditus est, quod totum in praer allegato 2. Paral. 28. fuit expositum, & ibi est requirendum, ex quibus patet quae in isto sequuntur cap. [Tunc ascendit Razin rex Syriae, & Phacee filius Romeliae rex Israel, in Hierusalem] i. ad eam. [ad plandum] i. ad obsidendum eandem, quam tamen obtinere non poterant, quia triplici muro fortissimè fuit circumdata. Hinc subditur: [Cumque obsiderent] ipsum [Achaz] in Hierusalem existentem, non valuerunt superare eum. Tamen in bello rex Israel contra Achaz pualuit, sicut 2. Paral. 28. recitatur. [In illo tempore restituit Razin rex Syriae Ailam] i. vrbem sic dictam [Syriae] i. regno suo, & eiecit Iudaeos de Aila. Et Idumaei & Syri venerunt in Ailam, & habitauerunt ibi vsque in diem hanc. Nempe ut Iosephus narrat, videtur rex Syriae se non posse Hierusalem capere, recessit ab eius obsidione, oppugnauitque Ailam ad mare rubrum positam, eamque cepit, & habitatores eius occidit, alijs quoque civitatibus in circuitu similiter fecit, Iudaeos vbi que occidens, ac magnam inde reportans praedam, cum suo exercitu in Damascum reuersus est. [Misit autem Achaz nuncios ad Theglath Phalasaar, regem Assyriorum, dicens: Seruus tuus & filius tuus ego sum. Ascende, & saluum me fac de manu regis Syriae, & de manu regis Israel, quod cōsurrexerunt aduersum me. Et cum collegisset argentum & aurum, quod inueniri potuit in domo domini & in thesauris regis, misit regi Assyriorum munera. Qui & acquivit voluntati eius. Ascendit rex Assyriorum in Damascum, & vastavit eam, & transtulit habitatores eius Cyrenen. Razin autem